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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o pacienta s diagnózou paranoidní schizofrenie. Vybrala jsem si 26letého

pacienta M. Š., přijatého na psychiatrickou kliniku, uzavřené oddělení pro relaps

nemoci po vysazení medikace.

V klinické části začínám definicí nemoci, dále popisuji historii, etiologii a

etiopatogenezi, jak se nemoc diagnostikuje, jaké jsou formy a příznaky

schizofrenie. Dále popisuji průběh nemoci, léčbu a její komplikace. Klinickou

část zakončuji základními údaji o nemocném, jeho lékařskou anamnézou,

průběhem onemocnění a přehledy diagnostických a terapeutických opatření.

Ošetřovatelská část je zpracována pomocí metody ošetřovatelského procesu,

který je sloţen z pěti fází. Ošetřovatelskou anamnézu jsem sestavila v den přijetí

pacienta na oddělení pomocí modelu fungujícího zdraví dle Marjory Gordonové.

Informace získané od pacienta, jeho rodiny, zdravotnických pracovníků a

vlastním pozorováním jsem také zaznamenala do formuláře z 3 LF UK v Praze

(příloha č. 1). Na základě těchto získaných informací jsem k 8. dni hospitalizace

sestavila krátkodobý plán péče, který se zabývá aktuálními potřebami a problémy

nemocného. Dlouhodobý plán péče jsem sestavovala průběţně, dle potřeb

nemocného. V závěru ošetřovatelské části uvádím psychosociální zhodnocení a

edukaci nemocného. Práci zakončuji prognózou nemocného.

Práce je doplněna přehledem pouţité literatury, seznamem zkratek a příloh.
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1. Klinická část

1.1. Definice schizofrenie

Schizofrenie je jednou z nejznámějších a nejčastějších duševních onemocnění.

Řadí se do skupiny psychotických onemocnění. Psychotické onemocnění se

vyznačuje především poruchami myšlení, poruchami vnímání a poruchami

jednání. Významně narušuje schopnost nemocného chovat se a jednat

srozumitelně, dochází ke změnám osobnosti nemocného. Nemoc propuká

v atakách a mezi nimi jsou období klidu (remise), má však sklony ke chronicitě a

tak sniţuje společenské a pracovní uplatnění nemocného. Schizofrenií onemocní

asi 1 ze 100 lidí bez rozdílu národnosti a pohlaví. U muţů se nemoc projevuje

dříve s těţším průběhem a má větší sklon ke chronicitě, neţli u ţen. Nemoc se

nejčastěji projeví v pubertě a raném mladém věku. Schizofrenie je léčitelná

s větším či menším úspěchem, ale nikdy nemůţeme říci, ţe je vyléčitelná. Pokud

se nemoc odhalí v raném stadiu, pacient uţívá pravidelně medikaci a dodrţuje

reţim, můţe se předejít chronicitě onemocnění a prodlouţí se období remise.Ze

studií vyplývá, ţe u 50% nemocných se do jednoho roku od první ataky, objeví

ataka druhá. Nemoc se ustálí přibliţně aţ po 5 letech léčby. (2,6)

1.2. Historie onemocnění

Pojem schizofrenie je znám zhruba 100 let, ale onemocnění má historii

mnohem delší. Sahá aţ do dob antiky, kdy byli schizofrenici povaţování za

posedlé zlými duchy a léčili je kněţí v chrámech.

K současnému chápání schizofrenie přispěli zejména tři významní klinikové.

Emil Kreapelin (1856- 1926) pouţil termín „dementia praecox“ v roce 1899, který

popisoval časný začátek, chronický průběh a špatnou prognózu nemoci. Eugen

Bleuler (1857- 1939) nahradil termín „dementia preacox“ termínem

„schizofrenie“ v roce 1911 a zaměřil se zejména na symptomy schizofrenie.
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Profesor Kurt Schneider (1887- 1967) identifikoval skupinu 11 příznaků,

rozdělených na dva řády, které měly zvláštní cenu v rozpoznání nemoci.

„Příznaky prvního řádu“: ozvučování vlastních myšlenek, sluchové a verbální

halucinace, vkládání nebo braní myšlenek. „Příznaky druhého řádu“: halucinace,

náhlé bludné nápady, zmatenost, depresivní nebo euforické výkyvy nálady,

emoční oploštění. Timothy Crow v roce 1980 navrhl dichotomické rozdělení

schizofrenie. Schizofrenie I. typu, charakterizovaná pozitivními příznaky (bludy,

halucinace, dezorganizovaná řeč, bizarnní chování, motorické poruchy), má lepší

odpověď na léčbu neuroleptiky. Schizofrenie typu II., s převahou negativních

příznaků (emoční oploštění, abulie, apatie), má horší odpověď na léčbu

neuroleptiky. N. Andreasenová dle negativních a pozitivních příznaků

předpokládala existenci i smíšeného typu schizofrenie.

Dnes se schizofrenie diagnostikuje dle kritérií desátého vydání Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10) a dle čtvrtého vydání Diagnostického manuálu

americké psychiatrické asociace (DSM-4). Podle převládajících pozitivních nebo

negativních příznaků schizofrenii dělíme na paranoidní, hebefrenní, katatonní a

simplexní, nediferencovaná a reziduální. (2,6)

1.3. Etiologie a patogeneze

Dodnes nevíme, zda existuje jedna hlavní příčina nemoci. Předpokládáme

multifaktoriální etiologii a mnohočetné patologické vlivy. Od počátku 70. let

dvacátého století, chápeme schizofrenii jako důsledek vzájemného působení dvou

faktorů dispozice (zranitelnosti) a zátěţe (stresu). Podle této teorie dědičná nebo

získaná vloha vede k selhání adaptivních funkcí duševního ţivota pod vlivem

zátěţe. Některé hypotézy o příčinách vzniku schizofrenie nebyly doposud

potvrzeny a některé se postupně vyvracejí.

Jeden z faktorů etiologie jsou infekční onemocnění matky ve druhém

trimestru těhotenství, zejména viry chřipky. Častější jsou porodní komplikace,

které vedou k hypoxii nebo regionálnímu traumatu. Pouţití porodních kleští při
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porodu můţe způsobit lokální krvácení u dítěte a úzký porodní kanál můţe vést ke

kompresi nervové tkáně.

Jednou z prokázaných příčin onemocnění, jsou genetické faktory. Největší

riziko výskytu schizofrenie má jednovaječné dvojče nemocného, je to přibliţně

48%. Pro dvojvaječné dvojče je riziko uţ jenom kolem 17%, pro sourozence pod

10%. Děti schizofreniků mají 10% pravděpodobnost rozvoje schizofrenie. U

vzdálenějších příbuzných je riziková zátěţ od 2% do 6% (hodnoty z učebnice

Psychiatrie C. Höschl, J. Švestka, J. Libiger). K poznání o důleţitosti genetického

faktoru přispěly dvojčecí a adopční studie. Chtěly prokázat propojení ţivotního a

sociálního prostředí a genetické zátěţe.

Další moţnou příčinou schizofrenie je zvýšené množství D2 receptorů

v mozku (striatum-součást extrapyramidového systému) produkujících dopamin.

Dopaminová hypotéza vychází z poznatků o účinku klasických antipsychotik,

která blokují D2 postsynaptické receptory a tím sniţují hyperfunkci

dopaminergního systému. Dopaminoví agonisté, jako například amfetamin,

vyvolávají schizofrenní psychózu, která je neuroleptiky ovlivnitelná. Tato

hypotéza je v posledních letech zpochybňována, protoţe se nepodařilo potvrdit

zvýšené mnoţství D2 receptorů u neléčených nemocných na vyšetření PET

(pozitronová emisní tomografie) a SPECT (jednofotonová emisní tomografie). U

schizofrenie s pozitivními příznaky se předpokládá hyperfunkce dopaminu

v mezolimbické oblasti a hypofunkce v prefrontální mozkové kůře u nemocných s

negativními příznaky.

Význam serotoninu v etiologii schizofrenie není doposud znám. Avšak většina

nových antipsychotik má výraznou afinitu k serotoninovým receptorům.

Působením agonisty LSD (diethylamid kyseliny lysergové) na serotoninové

receptory můţe vyvolat psychózy.

Glutamát můţe být patologicky zvýšen v různých částech mozku u

schizofreniků. Navzájem se ovlivňuje v aktivitě i výdeji neurotransmiterů

s dopaminem. Fencyklid a ketamin, kteří jsou agonisty glutamátových receptorů,

způsobují také psychózy. (6)

Uţívání návykových látek jako alkohol, marihuana, pervitin atd. není příčinou

onemocnění, pouze můţe urychlit propuknutí nemoci nebo zhoršit příznaky.
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1.4. Diagnostika


[…]


lidmi dobře, byl rozrušený, neustále sledoval okolí. Na oddělení po návratu byl

pacient opět nedůvěřivý a hovořil o svém čipu. Den poté, v pondělí 22. 2. 2010,

byl pacient přeloţen do psychiatrické léčebny. S překladem souhlasil, přestoţe se

mu nechtělo do nového prostředí.

Pacient měl moţnost kontaktovat našeho psychologa, této moţnosti však

nevyuţil.

1.22. Edukace

Na edukaci pacienta a jeho rodiny se podíleli sestry a ošetřující lékař.

Jelikoţ byl pacient edukován o svém onemocnění opakovaně při minulých

hospitalizací, zaměřili jsme se nyní na edukaci ohledně nutnosti uţívat pravidelně

a dlouhodobě léky. Edukovány byly také pacientova matka a sestra. K úspěšné

léčbě a docílení pravidelného uţívání léků je zapotřebí podpora rodiny. Měla by

nemocného motivovat a okrajově kontrolovat.

Pacient byl dále poučen o změně ţivotního stylu. Zejména o škodlivosti

uţívání drog, jelikoţ bylo u pacienta z toxikologického vyšetření zjištěno uţívání

kanabiodů. Uţívání drog můţe vést k pocitu, ţe pacient nemá ţádný problém,

nevnímá svou nemoc a můţe vynechávat nebo přestat uţívat léky. Dále mohou

být drogy spouštěčem psychóz.
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 Pacient a jeho rodina obdrţeli od sester informace a kontakty na centra a

občanská sdruţení zabývající se péčí o duševní zdraví. Zde by pacientovi

pomohli s nácvikem sociálních dovedností, komunikací a vyplnili hodnotně jeho

volný čas. Na kliniku také dochází pracovnice z centra Péče o duševní zdraví.

Sama pacienta kontaktovala, vysvětlila mu, v čem spočívá jejich práce, jak by mu

mohli pomoci a nabídla mu další spolupráci.

1.23. Prognóza

Prognóza je u kaţdého nemocného odlišná, závisí na více faktorech. Ovlivňuje

ji průběh před vypuknutím nemoci a průběh po první zjištěné psychotické atace.

U pacienta M. Š. nemoc propukla poměrně v mladém věku, nástup psychotické

ataky byl rychlý a bouřlivý. Po dobu osmi let měl pacient 2 relapsy. Poslední

ralaps byl způsoben pravděpodobně vysazením medikace a byl podpořen

uţíváním kanabiodů. Pacient je v plném invalidním důchodu. Dle ošetřujícího

psychiatra má pacient šanci na dlouhodobou remisi a stabilizaci stavu, pokud bude

pravidelně uţívat léky a změní ţivotní styl. Pokud by ale pacient neuţíval

dlouhodobě léky a pokračoval by v uţívání drog, relapsy by se opakovaly znovu a

stav by mohl přejít do chronického stadia. Je tedy jen na pacientovi, jak bude

dodrţovat reţim a na jeho rodině, jak ho bude motivovat a podporovat.
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Závěr

Pacienta s psychiatrickým onemocněním, jsem si vybrala z důvodu, ţe pracuji

jako všeobecná sestra na psychiatrickém oddělení. Diagnóza paranoidní

schizofrenie je velmi zajímavá svými příznaky a průběhem onemocnění. Pacienta

M. Š. jsem si vybrala pro svou práci z důvodu, ţe dobře komunikoval

s personálem a měl ukázkové příznaky pro paranoidní schizofrenii.

Pacient byl na našem oddělení hospitalizován celkem 43 dní. Byl přijat 11. 1.

2010 pro relaps nemoci z důvodu neuţívání léků. U pacienta se objevily

perzekuční bludy a pocit odposlouchávání. Měl problémy se spánkem a sníţenou

chuť k jídlu. Jeho stav se po dobu pobytu značně upravil, začal znovu uţívat léky,

chuť k jídlu se vrátila a spal déle jak 6 hodin bez medikace. Pocit

odposlouchávání pacient ke konci hospitalizace neměl, byl však stále přesvědčen

o čipu v noze. Pacienta jsme se snaţili edukovat o nutnosti pravidelně a

dlouhodobě uţívat léky, o změně ţivotního styly a moţnostech navázání a

prohloubení sociálního kontaktu pomocí center zabývající se duševním zdravím.

Pro další stabilizaci stavu byl pacient přeloţen do psychiatrické léčebny dne 22. 2.

2010.
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Seznam použitých zkratek

ALP alkalická fosfatáza

AST asparátaminotransferáza

arb. j. arbitrární jednotka

atd. a tak dále

BMI body mass index

°C celsium

Ca kalcium

Cl chlór

Cm centimetr

CRP C reaktivní protein

CT počítačová tomografie

DSM diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

EEG encefaloelektrogrem

ECT elektrokonvulzivní terapie

EKG elektrokardiogram

Ery. erytrocyt

FDT figur drawing test

Fl fentolitr

FNHK fakultní nemocnice Hradec Králové

g gram

GMT glutamáttransferáza

h hodina

JIP jednotka intenzivní péče

K kalium

KBT kognitivně behaviorální terapie

Kg kilogram

KO krevní obraz

L litr

LF lékařská fakulta

LSD diethylamid kyseliny d-lysergové
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LTV léčebná tělesná výchova

m metr

mA miliampér

mg miligram

mIU arbitrární látková koncentrace

MKN mezinárodní klasifikace nemocí

mmol milimol

MMPI Minnesota multiphasic personality inventory

MR magnetická rezonance

Např. například

Na natrium

PET pozitronová emisní tomografie

Pg petagram

Sec sekunda

SPECT jednofotonová emisní tomografie

Tbl tableta

Tj to je

TK krevní tlak

TSH thyreostimulační hormon

TT tělesná teplota

UK Univerzita Karlova

Ukat koncentrace katalytické aktivity

V volt

VAS visuální analogová škála
