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Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn

Autorka rozčlenila práci na část klinickou a ošetřovatelskou. V klinické části uvádí definici

schizofrenie, podává stručný historický přehled, uvádí etiologii, klinický průběh diagnostiku a léčbu

schizofrenií. V práci odkazuje na literární zdroje, chybí však uvedení konkrétních stránek citovaných

textů.

Ošetřovatelská část – při sestavování ošetřovatelské anamnézy autorka postupovala podle modelu

Marjory Gordonové. Autorka byla poučena, že tento model není zcela vhodný v psychiatrické praxi,

uvádí však, že na jejím pracovišti i v dalších zařízeních v ČR se běžně užívá. Na základě anamnézy

formulovala autorka 4 ošetřovatelské diagnózy. Jako prioritní správně zařadila riziko poškození

pacienta a okolí, další diagnózy jsou zaměřené na fyziologické potřeby pacienta. Ošetřovatelské cíle

odpovídají formulovaným diagnózám, cíle u první diagnózy jsou z mého pohledu formulovány velmi

obecně. U diagnózy chronická bolest považuji za sporné, zda se podaří během jednoho dne dosáhnout

tak razantního zmírnění chronické bolesti na základě podání stejného léku, jaký pacient již rok užívá.

Autorka navrhla i nefarmakologické prostředky a uvádí v hodnocení, že cíl se podařilo splnit.

Navrhované intervence u jednotlivých problémů jsou konkrétní a zohledňují potřeby pacienta. Popis

realizace odráží plánované intervence. Autorka dále stručně shrnuje dlouhodobý plánu péče, který byl

zaměřený na užívání léků a posílení sociálních kontaktů pacienta a dále na dlouhodobé řešení

problémů uvedených v krátkodobém ošetřovatelském plánu. Popis edukace je velmi stručný, studentka

mohla více rozvést, jaké edukační metody a materiály užila, jak pacient reagoval. Práce obsahuje

požadované přílohy.

Stylistická úroveň 1 2 3 4

Formální úroveň 1 2 3 4

Samostatnost při práci 1 2 3 4

Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce: Přestože jde o psychiatrického pacienta, studentka se zaměřila především na

fyzické potřeby, což zřejmě vyplývá i z kompetencí všeobecné sestry na daném pracovišti, avšak

ošetřovatelský plán působí chudším dojmem. Práce i tak splňuje požadavky kladené na absolventa

bakalářského studia. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1. Na základě prostudované literatury jmenujte a popište ošetřovatelský model

vhodný pro pacienty s psychiatrickým onemocněním.

2. Doplňte zdroj textu na straně 33 – 34.
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